
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 18 DEL 03 MARZO 2026

OGGETTO: Presa d’atto della volontà di fusione “Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val 
di Noto” con il “Distretto del Cibo delle Filiere e dei Territori di Sicilia in Rete”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della  Giunta regionale  n.  25 del  9  gennaio 2023,  su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023,  protocollato in  pari  data al  n.  13556,  con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale 
denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la normativa nazionale e regionale in materia di Distretti del Cibo, in particolare il D. Lgs. 
N. 220/2001 concernente “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo” e l’art. 1, 
comma 449, della legge di bilancio per l’anno 2018, n. 205 del 27.12.2017, nonché il D. M.le 22 
novembre 2017 e la disciplina attuativa della Regione Siciliana D.A. n. 12 del 14.02.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 39 del 3.6 2019 concernente “distretti del Cibo 
siciliano:  determinazioni”,  con  la  quale  è  stato  autorizzato  l’avvio  della  procedura  per  il 
riconoscimento di un Distretto del Cibo della camera di Commercio del Sud est Sicilia, ai sensi  
del D.A. n. 12 del 14.02.2019, con la strategia di promuovere lo sviluppo territoriale, favorire 
l’integrazione tra le diverse realtà agricole e agroalimentari e di promozione e salvaguardia 
complessiva del territorio;

VISTO il D.D.G. del 12 dicembre 2019, pubblicato in GURS - P. I n. 2 del 10/01/2020, con il 
quale la Regione Siciliana ha riconosciuto il “Distretto del cibo del Sud Est Sicilia – Etna Val di  
Noto”, ai sensi della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, art. 1, comma 499, che sostituisce 
integralmente  l'art.  13  del  decreto  legislativo  18  maggio  2011  n.  228  e  che,  per  diverse 
vicissitudini, in particolare fino alla sentenza della Corte Costituzionale 11/12/2023, n. 215, 
che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 54 ter, comma 2, del D.L. 25/05/2021, n. 
73, ponendo fine all’ipotesi di disarticolazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



non è stato possibile procedere alla definizione della governace del Distretto del Cibo del Sud 
Est Sicilia - Etna Val di Noto, al fine di avviare le attività programmate nell’Accordo di Distretto 
e realizzare le legittime aspettative dei sottoscrittori;

CONSIDERATO che è necessario consentire la realizzazione delle aspirazioni dei sottoscrittori 
dell’Accordo di “Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto”, in modo da poter  
perseguire gli obiettivi in esso prefissati;

CONSIDERATO che, alla  luce degli  obiettivi di  sviluppo sostenibile previsti da Agenda 2030 
dell’ONU, dell’European Green Deal  e  in linea con il  Piano per il  Sud 2030 e ancora della 
programmazione  comunitaria  2021/2027,  è  necessario  che  gli  obiettivi  dell’Accordo  di 
Distretto  del  “Distretto  del  Cibo  del  Sud  Est  Sicilia  -  Etna  Val  di  Noto”  debbano  essere 
perseguiti tempestivamente e in una logica di rafforzamento del sistema distrettuale siciliano, 
favorendo la transizione verso sistemi alimentari sostenibili attraverso un approccio quanto più 
collettivo che coinvolga gli attori del settore privato lungo la catena del valore alimentare e le 
autorità pubbliche a tutti i livelli di governance;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra e al fine di consolidare la rappresentatività del sistema 
agroalimentare  territoriale,  razionalizzare  le  strutture  di  governance  e  valorizzare  sinergie 
progettuali  in  coerenza  con  la  programmazione  regionale,  nazionale  e  comunitaria,  di 
condividere  le  suddette opportunità  con  altre  realtà  di  Distretto del  Cibo  approvate  dalla 
Regione Siciliana e, in particolare, con il “Distretto del Cibo delle Filiere e dei Territori di Sicilia 
in  Rete”,  con  il  quale  vi  è  corrispondenza  degli  obiettivi  descritti  nei  rispettivi  Accordi  di 
Distretto, oltre che per la  strutturazione già operata dal “Distretto del Cibo delle Filiere e dei 
Territori di Sicilia in Rete” con la creazione di un soggetto attuatore, una Rete Soggetto, alla  
quale potranno aderire in caso di fusione del “Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di  
Noto” e del “Distretto del Cibo delle Filiere e dei Territori di Sicilia in Rete”, tutti i soggetti 
aggregati di filiere agroalimentari;

VISTE le  interlocuzioni  tra  il  “Distretto del  Cibo del  Sud Est  Sicilia  -  Etna Val  di  Noto” e  il 
“Distretto del Cibo delle Filiere e dei Territori di Sicilia in Rete”, già riconosciuto e dotato di 
autonoma forma giuridica, per avviare le azioni necessarie alla fusione, con il coinvolgimento 
prima delle rispettive assemblee dei sottoscrittori ed, eventualmente in caso di approvazione 
della strategia di fusione tra i due Distretti da parte dei sottoscrittori dei Distretti stessi, con 
l’assemblea congiunta dei sottoscrittori dei due Distretti del Cibo;

VISTI i verbali di assemblea del “Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto” e del  
“Distretto  del  Cibo  delle  Filiere  e  dei  Territori  di  Sicilia  in  Rete”,  riunioni  tenutesi 
rispettivamente il 16.05.2025 e il 18.06.2025, e convocate rispettivamente con nota camerale 
prot.  n.  10126 del  06.05.2025  e  con  note  del  28.05.2025 e  03.06.2025,  dai  quali  risulta 
approvata all’unanimità la strategia di fusione tra i due Distretti suddetti;

VISTO il verbale dell’assemblea congiunta dei sottoscrittori dell’Accordo del “Distretto del Cibo 
del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto” e dell’Accordo del “Distretto del Cibo delle Filiere e dei 
Territori di Sicilia in Rete”,  riunione tenutasi il 24.02.2026 e convocata con nota camerale prot. 
n. 2690 del 03.02.2026 per il “Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto” e nota  

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



del 02.02.2026 del “Distretto del Cibo delle Filiere e dei Territori di Sicilia in Rete”, dal quale  
risulta approvata dall’assemblea congiunta la strategia di fusione dei due Distretti del Cibo, la  
nuova sede del Distretto riunito e il nuovo assetto della governance;

RITENUTO di approvare l’iniziativa e autorizzare la trasmissione degli atti alla Regione Siciliana 
per l’aggiornamento del riconoscimento;

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della volontà espressa dai sottoscrittori nell’assemblea congiunta del 
“Distretto del Cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto” e del “Distretto del Cibo delle Filiere e  
dei  Territori  di  Sicilia  in  Rete”,  per  la  fusione  dei  due  suddetti  Distretti  del  Cibo,  già 
precedentemente riconosciuti dalla Regione Siciliana.

2. Di confermare il sostegno della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia all’iniziativa di 
integrazione e di cooperazione tra le filiere produttive rappresentate.

3. Di  autorizzare il  Segretario Generale a trasmettere alla Regione Siciliana il  presente 
provvedimento,  unitamente  alla  documentazione  di  supporto,  al  fine  di  consentire 
l’aggiornamento del decreto assessoriale di riconoscimento del nuovo assetto distrettuale.

4. Di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento sul  sito  istituzionale  della 
Camera  di  Commercio,  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera  denominata 
“Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  Provvedimenti  –  sottosezione  2  - 
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario

Dott. Rosario Condorelli Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

